
618 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©S.

(c) Ustanovením tohoto paragrafu není 
nikterak dotčena povinnost letadla, přede
psaná v § 4, která musí tedy býti splněna 
i tehdy, nebyl-li letadlu dán rozkaz ku při
stání.

§ 6.
(!) Aby se naznačilo letadlu, že jest v blíz

kosti zakázaného pásma, budiž použito těchto 
signálů:

a) za dne řady střel — vypálených v deseti
vteřinových přestávkách — j ichž výbuch způ
sobí vždy obláček oranžového dýmu;

b) za noci řady střel — vypálených v de
setivteřinových přestávkách — jichž výbuch 
způsobí vždy oranžová světla nebo hvězdy.

(2) Letadlo, které obdrželo signál zmíněný 
v předchozím odstavci, jest povinno ihned 
změniti cestu tak, aby se co nej rychleji vzdá
lilo z blízkosti zakázaného pásma.

(3) Rozkaz ku změně cesty může býti místo 
signálem zmíněným v odstavci 1 dán též 
radioelektricky, může-li úřední orgán dosáh- 
nouti radioelektrického spojení s letadlem.

§ 7-

Toto nařízení nabývá účinnosti 28. dne po 
vyhlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministrem národní obrany a minis
trem vnitra.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.
Tučný v. r.

108.
Vyhláška ministerstva financí 

ze dne 13. května 1938, 
kterou se zrušuje vyhláška ministerstva 
financí ze dne 2. října 1933, č. 189 Sb. z. a n., 
a nově stanoví náhrady za úřední jednání 
výkonných katastrálních úřadů za příčinou 
provedení zápisu nastalých změn v katastrál

ních operátech.

§ 1.

Podle § 94, odst. 3 zákona ze dne 16. pro
since 1927, č. 177 Sb. z. a n., o pozemkovém

katastru a jeho vedení (katastrálního zá< 
koná), stanoví ministerstvo financí nově ná
hrady zá úřední jednání výkonných katastrál
ních úřadů za příčinou provedení zápisu 
nastalých změn v katastrálních operátech 
takto:

SAZBA I.
Náhrady za úřední jednání 

o změnách, k nimž bylo třeba 
p r o v ésti místní šetření i mě- 

ř e n í.

1. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření uvnitř 
držby (ve vlastní držbě), vyjímajíc zápis 
nových stavebních míst a nových domů s po
pisnými (a po případě též s orientačními) 
čísly, činí podle úhrnné výměry oné změněné 
plochy, k jejímuž zjištění bylo třeba provésti 
šetření a měření, až do 10 arů ... 20 Kč,
přes 10 arů „ „ 1 hektaru 40 „ ,

„ 1 hektar „ „ 2 hektarů 80 „ ,
a tak dále za každý další hektar více o 40 Kč,.. 
při čemž zbytek výměry menší něz Hektar se 
považuje za celý hektar.

2. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření, jde-li 
zároveň o změnu držby nebo zápis nových 
stavebních míst nebo nových domů s popis
nými (a po případě též s orientačními) čísly, 
činí podle úhrnné výměry oné změněné plochy, 
k jejímuž zjištění bylo třeba provésti měření, 
dvojnásobek náhrady vypočtené podle bodu 1.

3. Jde-li o zaměření nových nebo uprave
ných nebo změněných cest, silnic, ulic (včetně 
chodníků), vodních toků (přirozených i umě
lých), odvodňovacích struh nebo železničních 
clrah, drah elektrických, lanových a pod. 
v délce přes 500 metrů, zvyšuje se náhrada, 
vypočtená podle bodů 1 nebo 2, poklid jde 
o držitele řečené nemovitosti, pateronásobně.

4. Omezníkoval-li měřiěský úředník na 
náklad stran nové nebo změněné držebnostní 
hranice podle ustanovení § 68 katastrálního 
zákona, zvýší se náhrada, vypočtená podle 
bodu 2, pokud se týče 3, o 20%.

5. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu nově osazených mezníků na dosa
vadních držebnostních hranicích, obvodové 
čáry zaplavovaného území nebo pod., činí 
podle délky omezníkované hranice, pokud se 
týče délky měřeného předmětu, až

do 250 metrů..............................20 Kč,
přes 250 metrů až do 1 kilometru 40 Kč,

„ 1 kilometr až do 2 kilometrů 80 Kč, 
a tak dále za každý další kilometr více o 40 
Kč, při čemž délka nebo její zbytek kratší než 
kilometr se považuje za celý kilometr.



619Sbírka zákonů a nařízení, č. |ŠQ??.

6. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu elektrického vedení vysokého na- 
ipětí, kabelového vedení, potrubní pošty, vodo
vodu, plynovodu a kanalisace se stanoví za 
každý jednotlivý a samostatný předmět mě
ření (sloup, stožár, příklop a pod.) 10 Kč.

7. Bylo-li třeba provésti měření měřickým 
strojem (úhloměrným, dálkoměrným, měřic
kým stolem), zvýší se náhrada, vypočtená 
podle bodů 1, 2, 3, 5 nebo 6, o 10 Kč za každou 
celou nebo započatou hodinu měření strojem. 
Do doby, která je podkladem pro výpočet této 
náhrady, je počítati veškerou dobu potřebnou 
ku provedení měření strojem i s přípravnými 
pracemi (jako rekognoskací terénu, signali- 
sací bodů, zřízením průseků a pod.) pro opa
tření dostatečného počtu měřických bodů 
nutných k zaměření změny, kromě doby po
třebné k vyhledání pevných bodů, na něž se 
měření připojuje, a k podrobnému zaměření 
změny.

SAZBA II.

Náhrady z a . ú ř e d n í jednání* 
o změnách, k nimž bylo třeba 
provésti místní šetření, nikoli 

však m e,ř e n í.

Náhrada za úřední jednání pro provedení 
zápisu změny držby, výtěžkového předmětu, 
vzdělávání nebo užívání nebo jakostní třídy, 
nejde-li zároveň o změnu předmětu měření, 
činí podle úhrnné výměry oné změněné plochy, 
k jejímuž zjištění bylo třeba provésti 
místní šetření, až do 10 arů ... 10 Kč,
přes 10 arů „ „ 1 hektaru 20 „ ,

„ 1 hektar „ „ 2 hektarů 40 „ ,
a tnk dále za každý další hektar více o 20 Kč,
při čemž zbytek výměry menší než hektar se 
považuje za celý hektar.

Náhrada podle této sazby se vypočítává pro 
každého držitele podle úhrnné výměry pří
slušně (v^držbě, výtěžkovém předmětu, vzdě
lávání, užívání, jakostní třídě) změněných 
pozemků po změně, t. j. podle nového stavu, 
a ^°. I3®2" J^ení, jde-li o změnu držby anebo 
snad ještě zároveň také o změnu výtěžkového 
pieamětu nebo vzdělávání nebo užívání nebo 
jakostní třídy; nerozlišují se tedy při tom 
jednotlivé druhy zároveň vyšetřovaných 
změn.

Jsoii-ii změněné pozemky (nebo soubory po
zemku) jednoho a téhož držitele navzájem od 
sebe odděleny pozemky jiných držitelů, vy- 
poete se náhrada podle této sazby pro každý 

(nebo každý soubor pozemků) 
z\ iaste, a to i tehdy, konalo-li se příslušné

místní šetření najednou, leda by jednotlivé 
pozemky (nebo soubory pozemků) byly od 
sebe odděleny pouze pozemky, uvedenými 
v bodu 3 sazby I, pokud jsou úzké a dlouhé.

SAZBA III.
Náhrady za úřední jednání

0 změnách, k nimž nebylo třeba 
provésti ani místní šxe tření

ani ni ě ř e n í.

1. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny:

a) jména držitelova nebo spoludržitelova, 
pokud tato změna není zároveň spojena se 
změnou osoby držitelovy nebo spoludržitelovy, 
činí za první změněný pozemnostní arch 5 Kč 
a za každý další změněný pozemnostní arch
1 Kč;

b) bydliště (adresy) držitelova (spoludrži- 
teiova), pokud tato změna není zároveň spo
jena se změnou osoby držitelovy nebo jeho 
jména nebo se změnou názvu obce, osady, 
místní části osady, náměstí, ulice a pod., činí 
za první změněný pozemnostní arch 5 Kč a 
za každý další změněný pozemnostní arch 
1 Kč;

c) obecného označení nebo pojmenování 
[s výjimkou oněch uvedených pod e) a f)] 
nebo věnování pozemku, pokud tato změna 
není úředně nařízena a zároveň spojena se 
změnou rozsahu nebo tvaru pozemku, činí 
10 Kč za každý jednotlivý případ;

d) knihovní vložky (seznamu), pokud tato 
změna není zároveň spojena se změnou osoby 
držitelovy nebo jeho jména, činí za první 
parcelu, jíž se změna týká, 5 Kč a za každou 
další parcelu, jíž se změna týká, 1 Kč;

e) názvu katastrálního území, byla-li změna 
povolena na žádost strany a není-li zároveň 
spojena se změnou katastrálního území, činí 
podle počtu pozemnostních archů katastrál
ního území, a to za prvních 100 pozemnost
ních archů 100 Kč a za každých dalších 100 
pozemnostních archů 10 Kč, při čemž zbytek 
pozemnostních archů menší než 100 se pova
žuje za celých 100;

f) názvu obce, osady nebo místní části obce 
(zákon č. 266/1920 Sb. z. a n.), byla-li změna 
povolena na žádost strany a není-li zároveň 
spojena se změnou katastrálního území, činí 
100 Kč za každý jednotlivý případ;

g) čísel domů (popisných, orientačních), 
byla-li změna povolena na žádost strany a 
není-li zároveň spojena se změnou katastrál
ního území nebo se změnou rozsahu nebo



620 Sbírka zákonů a nařízení, č. gQ8.

tvaru pozemku, činí podle počtu změněných 
čísel domů, a to za prvních 10 změněných čísel 
domů 20 Kč a za každých dalších 10 změně
ných čísel domů 2 Kč, při čemž zbytek změ
něných čísel domů menší než 10 se považuje 
za celých 10.

2. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny držby (spoludržby) při 
převodu držby (spoludržby) veškeré (§ 2, 
odst. 1) anebo jednotlivých pozemků, přešlých 
jedním převáděcím aktem (právním jedná
ním) na nového držitele (spoludržitele), činí 
podle úhrnného katastrálního výtěžku převá
děných pozemků

až do 2 Kč katastrálního výtěžku 5 Kč,
přes 2 Kč i? i> 5 }} M „ 10 „ ,

5 „ » i« 100 V v „ 20 „ ,
„ 100 V „ „ 150 1) 11 30 „ ,
,, 150 200 » v „ 40 „ ,

200 250 V 11 'i 50 „ ,

i* 250 » v v 300 11 11 60 „ ,
300 *1. >1 ,1 350 1) 11 n ™ » ,

>i 350 1) 11 1) 400 1) „ oó o 3

>t 400 „ 450 11 11 i> 90 „ ,
450 1) 500 11 '1 „ 100 „ ,

y. 500 600 1) 1) „ 120 „ ,
„ 600 700 '1 ') 140 „ ,
1) 700 800 11 M 160 „ ,
U 800 900 11 !• 180 „ ,
1) 900 )» 1)' » 1000 11 D i) 200 „ ,
yy 1000 1) V M 1500 n *• V 300 „ ,

a tak dále za každých dalších 500 Kč kata
strálního výtěžku o 100 Kč více, při čemž 
zbytek katastrálního výtěžku menší než 500 
Kč považuje se za celých 500 Kč.

Je-li držba (spoludržba) zapsána v několika 
pozemnostních arších, zvýší se takto vy
počtená náhrada o 1 Kč za druhý a každý 
další změněný pozemnostní arch.

3. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření uvnitř 
držby (ve vlastní držbě), vyjímajíc zápis 
dělení uvedených v § 42, odst. 6 katastrálního 
zákona, nových stavebních míst a nových 
domů s popisnými (a po případě též s orien
tačními) čísly, s použitím dodaných geome
trických (polohopisných) plánů (§ 51 kata
strálního zákona), činí čtvrtinu náhrady vy
počtené podle bodu 1 sazby I, nejméně však 
10 Kč.

4. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření, jde-li 
zároveň o změnu držby nebo o zápis dělení 
uvedených v § 42, odst. 6 katastrálního zá
kona, nových stavebních míst nebo nových 
domů s popisnými (a po případě též s orien
tačními) čísly, s použitím dodaných geome

trických (polohopisných) plánů (§ 51 kata
strálního zákona), činí polovici náhrady vy
počtené podle bodu 1 sazby I, nejméně však 
20 Kč.

5. Jde-li o zakreslení nových nebo uprave
ných nebo změněných cest, silnic, ulic (včetně 
chodníků), vodních toků (přirozených i umě
lých), odvodňovacích struh nebo železničních 
drah, drah elektrických, lanových a pod. 
v délce přes 500 m, s použitím dodaných 
geometrických (polohopisných) plánů (§ 51 
katastrálního zákona), zvyšuje se náhrada, 
vypočtená podle bodů 3 nebo 4, pokud jde
0 držitele jmenované nemovitosti, patero- 
násobně.

6. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu nově osazených mezníků na vyty
čených dosavadních držebnostních hranicích, 
elektrického vedení vysokého napětí, kabelo
vého vedení, potrubní pošty, vodovodu, plyno
vodu, kanalisace, obvodové čáry zaplavova
ného území nebo pod., s použitím dodaných 
geometrických (polohopisných) plánů (§ 51 
katastrálního zákona), činí polovici náhrady 
vypočtené podle bodu 5, pokud se týče 6 
sazby I.

SAZBA IV.
Přirážky k náhradám podle 

sazeb I až III.

1. Za každý nově zřízený pozemnostní arch 
se zvyšuje náhrada, vypočtená podle sazeb
1 až III, o 10 Kč.

2. Za každou zrušenou, ve výměře nebo 
katastrálním výtěžku změněnou nebo nově 
zřízenou parcelu se zvyšuje náhrada, vy
počtená podle sazeb I až III, o 1 Kč.

3. Za vyznačení stavby na cizích pozemcích 
nebo děl nebo prostorů pod zemským po
vrchem nebo nad ním se zvyšuje náhrada, 
vypočtená podle sazeb I až III, o 10 Kč za 
každý jednotlivý případ.

SAZBA V.
Přirážky k náhradám podle 

sazeb I až IV.

1. Náhrady vypočtené podle sazeb' I, III/8 
až III/6 se zvyšují o:

a) 50% v územích s katastrální mapou vy
hotovenou v měřítkách 1:1000 až 1: 2000 
(výlučně),

b) 100% v územích s katastrální mapou 
vyhotovenou v měřítku větším (číselně men
ším) než 1:1000.

2. Náhrady vypočtené podle sazeb I až IV



Sbírka zákonů a nařízení, č. 108- 621

se zvyšují v katastrálních územích obcí, 
v nichž má sídlo okresní úřad, okresní soud 
nebo berní úřad, a v katastrálních územích 
měst, vyjímajíc jejich teritoriálně oddělené 
části s uzavřeným pro sebe obvodem, které 
tudíž s hlavní částí katastrálního území ne
tvoří spojitý celek, o:

a) 25%, patří-li obec do skupiny D,
b) 50%, patří-li obec do skupiny C,
c) 75%, patří-li obec do skupiny B,
d) 200%, patří-li obec do skupiny A 

činovného podle zákona ze dne 24. června 
1926, č. 103 Sb. z. a n., o úpravě platových 
a některých služebních poměrů státních za
městnanců (platový zákon).

3. Náhrady vypočtené podle sazeb I až IV 
se zvyšují v katastrálních územích přímo 
sousedících s obcemi uvedenými v bodu 2 této 
sazby, avšak jen pokud náhrady v těchto 
územích nepodléhají přirážkám podle bodu 2 
této sazby, o:

a) 10%, jde-li o obec uvedenou v bodu 2/a 
této sazby,

b) 20%, jde-li o obec uvedenou v bodu 2/b 
této sazby,

c) 30%, jde-li o obec uvedenou v bodu 2/c 
této sazby,

d) 50%, jde-li o obec uvedenou v bodu 2/d 
této sazby.

Sousedí-li katastrální území s několika 
obcemi podle bodu 2 této sazby, zařazenými 
do různých skupin činovného, řídí se výše 
přirážky podle sousedící obce s nej vyšším 
čmovným.

SAZBA VI.
Slevy z náhrad podle sazeb 

I a ž V.

1. Ohlásil-li držitel nebo jeho zmocněnec 
nastalou změnu (§ 60 katastrálního zákona) 
před jejím úředním zjištěním, sníží se ná
hrady, vypočtené podle sazeb I až V a před
pisované ohlašujícímu držiteli z této změny, 
o 10%.

2. Zakreslil-li oprávněný (§ 51 katastrál
ního zákona) státní úřad nebo státní podnik
nastalou změnu předmětu měření podle
geometrického (polohopisného) plánu, jím
v oboru vlastní působnosti vyhotoveného, a 
vykonal-li také ostatní s tím podle platných
předpisů spojené práce, sníží se náhrady za
úřední jednání, vypočtené podle předchozích
sazeb a předpisované státu nebo korporaci, 
pro kterou oprávněný státní úřad nebo státní

podnik v mezích své působnosti onen geome
trický (polohopisný) plán vyhotovil, o 25%.

3. Nebyla-li změna, o níž se konalo úřední 
jednání za příčinou jejího provedení v pozem
kovém katastru, skutečně provedena v kata
strálních operátech, z té příčiny, že pro na
stalé další změny pozbylo takové provedení 
významu, sníží se' náhrady, vypočtené podle 
sazeb I až V, na polovici.

§ 2.

(1) Při vypočítávání náhrad (§ 1) se uva
žuje každé katastrální území samostatně; 
veškerou držbou se rozumí držba jednoho a 
téhož držitele (spoludržitele) v jednom kata
strálním území. Manželé se počítají v tomto 
případě za dva samostatné spoludržitele.

(1 2 * * * * *) Vztahovaly-li by se na některou změnu, 
podrobenou náhradě, zčásti různé sazby I, II, 
III nebo různé body téže sazby, vypočte se 
náhrada jen podle jedné sazby, a to sazby 
vyšší.

(3) Vztahovaly-li by se na některý případ, 
podrobený náhradě, přirážky podle dvou nebo 
více bodů sazby V, rovná se úhrnná částka 
přirážek součtu všech přirážek dílčích.

(4) Vztahovaly-li by se na některý případ, 
podrobený náhradě, slevy podle dvou nebo 
všech bodů sazby VI, rovná se úhrnná sleva 
jen slevě ze všech dotčených slev nejvyšší.

(s) Za zápis oněch změn předmětů měření, 
u nichž nelze uvažovati změněnou plochu 
(bod 1 sazby I), vypočte se náhrada podle 
první položky bodu 1 sazby I, a to za každý 
jednotlivý a samostatný předmět měření. 
Podobně platí i o převodu pozemků bez kata- 
strálniho výtěžku (bod 2 sazby III) a o každé 
jednotlivé převáděné parcele.

(g) Náhrada za vyšetřenou změnu před
mětu měření, při kterémž měření ve skuteč
nosti se nekonalo, poněvadž ho nebylo třeba, 
se vypočte podle sazby I. Pouhé sloučení 
parcel bez změny hranice nové parcely se ne
považuje pro tento účel za změnu předmětu 
měření.

(t) Nebyly-li nové nebo změněné držeb- 
nostní hranice omezníkovány úplně, vypočte 
se náhrada podle bodu 4 sazby I i tehdy, 
omezníkoval-li měřičský úředník i jen zbýva
jící část držebnostní hranice.

(8) Bylo-li na žádost a náklad stran vyko
náno měření (§ 74 katastrálního zákona), 
nahrazuje polní náčrt, o něm vyhotovený, 
geometrický (polohopisný) plán (§ 51 kata
strálního zákona). V takovém případě se poči-



622 Sbírka zákonů a nařízení, č. (08.

tají náhrady podle sazby III, jako by zápis 
změny byl proveden na podkladě dodaného 
geometrického (polohopisného) plánu.

(9) Místním šetřením (§ 61 katastrálního 
zákona) se rozumí komisionální ohledání a 
vyšetření skutečného stavu v přírodě (na 
místě samém) a nikoli snad pouhé šetření 
v kanceláři obecního úřadu.

(10) částky náhrad menší než 1 Kč se za
okrouhlí na celé Kč podle ustanovení platného 
pro haléře v § 21 vládního nařízení ze dne
23. května 1930, č. 64 Sb. z. a n., jímž se 
částečně provádějí hlavy II, III a IV kata
strálního zákona.

§ 3.
(!) Náhrada za úřední jednání (§ 1) 

o změnách uvnitř držby (ve vlastní držbě) se 
předepíše držiteli pozemku. Liší-li se držitel 
změněného předmětu měření od držitele po
zemku, předepíše se náhrada držiteli změně
ného předmětu měření a nikoliv držiteli po
zemku. Při zápisu držebnostních změn přede
píše se náhrada nabyvateli.

(2) Náhrada za úřední jednání (§ 1) o změ

nách veřejného statku se předepíše veřejno
právní korporaci (obci, okresu, zemi, státu 
a pod.), které přísluší správa změnou dotče
ného veřejného statku.

(3) V případech uvedených v bodě 5 sazby 
I a v bodu 6 sazby IIÍ zaplatí jednotliví drži
telé z předepsané náhrady (§1) část úměrnou 
délce omezníkovaných hranic jejich pozemků.

(4) Náhrady podle bodu 1, písni, e) až g) 
sazby III se předpíší straně, která o povolení 
změny žádala.

(5) Jde-li při náhradě podle bodu 7 sazby 1 
o více stran náhradou povinných, rozdělí se 
vypočtená náhrada na všechny tyto strany 
poměrně s ostatními v tom kterém případě 
předepsanými náhradami.

§ 4.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; týmž dnem zároveň pozbývá účin
nosti vyhláška č. 189/1933 Sb. z. a n.

Dr. Kalfus v. r.

Státní tiskárna v Praze.


